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ประกาศสภาวิชาชีพบัญช ี
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เรื่อง   แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดทําบัญชีและงบการเงิน 
ของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีและผูประกอบวิชาชีพบัญชี 

 
 

อาศัยความตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แหงพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗   
ท่ีกําหนดใหสภาวิชาชีพบัญชีมีอํานาจหนาที่ในการกําหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพ่ือใชเปน 
มาตรฐานในการจัดทําบัญชี  ตามกฎหมายวาดวยการบัญชีและกฎหมายอื่น  ท้ังนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น 
ตองไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาแลว  จึงจะใชบังคับได 

เพ่ือใหการจัดทําบัญชีและงบการเงินของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีและผูประกอบวิชาชีพบัญชีมีการปฏิบัติ 
เปนไปในแนวทางเดียวกัน  คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีจึงมีมติวา  ใหผูมีหนาที่ 
จัดทําบัญชีและผูประกอบวิชาชีพบัญชีจัดทําบัญชีและงบการเงิน  โดยมีแนวทางในการปฏิบัติ  ดังนี้ 

๑. การจัดทําบัญชีและงบการเงิน  ตามกฎหมายวาดวยการบัญชีและกฎหมายอื่นหรือในกรณี 
ท่ีกฎหมายไมไดกําหนดไวหรือกําหนดไวไมชัดเจน  ตองปฏิบัติใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีและ 
แนวปฏิบัติทางการบัญชีท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด 

๒. ในกรณีท่ีการจัดทําบัญชีและงบการเงินของบริษัทมหาชนจํากัดในเรื่องใดที่ไมมีมาตรฐาน 
การบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีครอบคลุมถึง  ก็อาจที่จะปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีและ 
แนวทางปฏิบัติอื่นที่เกี่ยวของของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  หรือมาตรฐาน 
การบัญชี  และแนวทางปฏิบัติท่ีเกี่ยวของของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ท้ังนี้  ตองระบุดวยวา  รายการนโยบายการบัญชีท่ีใชปฏิบัติสําหรับการบันทึกบัญชีรายการนั้น 
เปนไปตามมาตรฐานการบัญชีใด 

๓. ในกรณท่ีีการจัดทําบัญชีและงบการเงินในเรื่องใดไมสามารถระบุมาตรฐานการบัญชีท่ีใชปฏิบัติ 
ตามขอ  ๑  หรือขอ  ๒  ขางตน  แลวแตกรณีได  ใหใชหลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปหรือประเพณีนิยม 
เปนหลักปฏิบัติ 
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สภาวิชาชีพบัญชีจึงเห็นสมควรเผยแพรและประกาศใชแนวทางการจัดทําบัญชีและงบการเงิน 
ดังกลาวขางตน  เพ่ือใหผูมีหนาที่จัดทําบัญชี  ผูประกอบวิชาชีพบัญชี  และผูท่ีเกี่ยวของไดทราบและ 
ใชเปนแนวทางปฏิบัติตอไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๐  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

เกษรี  ณรงคเดช 
นายกสภาวิชาชีพบัญชี  ในพระบรมราชูปถัมภ 


